

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XIV LEGISLATURA —————

**N. 1827**  
**TAB. 14**  
**Annesso 115**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(TREMONTI)**

*(V. Stampato Camera n. 3201)*

*approvato dalla Camera dei deputati l'11 novembre 2002*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 13 novembre 2002*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2003  
e bilancio pluriennale per il triennio 2003-2005**

## **TABELLA n. 14**

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2003**

—————  
**ANNESSO N. 115**  
—————

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI BOLOGNA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2001**

**ANNESSO N. 115**

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2003**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI BOLOGNA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2001**



**SITUAZIONE PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO  
AL 31 DICEMBRE 2001**



<b>STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2001</b>		Anno corrente	Anno precedente
<b><u>ATTIVITA'</u></b>			
<b>A) <u>CREDITI V/FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</u></b>			
<b>TOTALE CREDITI V/FONDATORI</b>		<b>50.000.000</b>	<b>250.000.000</b>
<b>B) <u>IMMOBILIZZAZIONI</u></b>			
<b>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
1) Costi di impianto e di ampliamento		1.816.760	2.725.140
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità			
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		3.200.000	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		74.758.294.667	74.766.772.999
5) Avviamento			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			
7) Altre immobilizzazioni immateriali			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>74.763.311.427</b>	<b>74.769.498.139</b>
<b>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
1) Terreni e fabbricati			
2) Impianti e macchinario		76.731.461	19.936.600
3) Attrezzature industriali e commerciali		4.984.088.008	5.410.823.426
4) Altri beni materiali		7.507.701.175	7.438.092.206
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		124.182.734	51.663.000
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>12.692.703.378</b>	<b>12.920.515.232</b>
<b>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
1) Partecipazioni in:			
a) Imprese controllate			
b) Imprese collegate			
c) Imprese controllanti			
d) Altre imprese			
2) Crediti verso:			
a) Imprese controllate			
b) Imprese collegate			
c) Imprese controllanti			
d) Altri entro 12 mesi		6.250.000	6.250.000
- oltre 12 mesi		1.392.431.524	1.391.134.038
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>1.398.681.524</b>	<b>1.397.384.038</b>
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>1.398.681.524</b>	<b>1.397.384.038</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>88.854.696.329</b>	<b>89.087.397.409</b>

	Anno corrente	Anno precedente
<b>C) <u>ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>		
<b>I. RIMANENZE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	63.731.611	30.519.627
2) Prod.in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	69.321.770	77.493.398
5) Acconti a fornitori		
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>133.053.381</b>	<b>108.013.025</b>
<b>IL CREDITI VERSO:</b>		
1) Clienti entro 12 mesi	1.623.922.808	1.536.710.029
- oltre 12 mesi		
2) Imprese controllate		
3) Imprese collegate		
4) Imprese controllanti		
5) Altri entro 12 mesi	5.145.574.515	7.000.264.044
- oltre 12 mesi	5.229.436.562	5.212.061.661
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>11.998.933.885</b>	<b>13.749.035.734</b>
<b>III. ATTIVITA' FINANZ. CHE NON COSTIT. IMMOB.</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie		
6) Titoli		
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOB.</b>		
<b>IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	4.890.140.657	2.681.934.104
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	20.266.930	38.060.260
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>4.910.407.587</b>	<b>2.719.994.364</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>17.042.394.853</b>	<b>16.577.043.123</b>
<b>D) <u>RATEI E RISCOINTI</u></b>		
Disaggio su prestiti		
Ratei attivi	500.749.014	406.121.368
Risconti attivi	284.877.122	156.797.350
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>	<b>785.626.136</b>	<b>562.918.718</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>106.732.717.318</b>	<b>106.477.359.250</b>

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2001		Anno corrente	Anno precedente
<b>A</b>	<b><u>PATRIMONIO NETTO</u></b>		
<b>I</b>	<b>Patrimonio della Fondazione</b>		
	Patrimonio disponibile della Fondazione	3.111.304.779	2.252.602.342
	Patrimonio indisponibile della Fondazione	74.742.599.000	74.800.000.000
<b>II</b>	<b>Riserva sovrapprezzo azioni</b>		
<b>III</b>	<b>Riserva di rivalutazione</b>		
<b>IV</b>	<b>Riserva legale</b>		
<b>V</b>	<b>Riserva per azioni proprie in portafoglio</b>		
<b>VI</b>	<b>Riserve statutarie</b>		
<b>VII</b>	<b>ALTRE RISERVE</b>		
<b>VIII</b>	<b>UTILE (O PERDITA) PORTATO A NUOVO</b>		
	Utile (o perdita) portato a nuovo		
<b>IX</b>	<b>Utile (o perdita) d'esercizio</b>		
	Utile d'esercizio	510.631.045	751.301.437
	Perdita d'esercizio		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>78.364.534.824</b>	<b>77.803.903.779</b>
<b>B</b>	<b><u>FONDI PER RISCHI ED ONERI</u></b>		
1)	Fondi di trattamento quiescenza		717.692.774
2)	Fondi per imposte		
3)	Altri fondi	5.781.271.289	5.929.345.099
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>5.781.271.289</b>	<b>6.647.037.873</b>
<b>C</b>	<b><u>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV.SUB.</u></b>		
	Fondo T.F.R	10.821.358.831	10.286.579.004
	<b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>10.821.358.831</b>	<b>10.286.579.004</b>
<b>D</b>	<b><u>DEBITI</u></b>		
1)	Obbligazioni		
2)	Obbligazioni convertibili		
3)	Debiti verso banche entro 12 mesi	10.342.747	420.422.329
	- oltre 12 mesi		
4)	Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
5)	Acconti entro 12 mesi	897.310.067	389.519.893
	- oltre 12 mesi		
6)	Debiti verso fornitori di beni e servizi entro 12 mesi	2.411.965.381	2.758.123.038
	- oltre 12 mesi	1.644.434	2.132.334
7)	Debiti da titoli di credito		
8)	Debiti verso imprese controllate		
9)	Debiti verso imprese collegate		
10)	Debiti verso controllanti		
11)	Debiti tributari entro 12 mesi	1.282.718.554	1.291.239.801
	- oltre 12 mesi		
12)	Debiti v. Istit. di previdenza entro 12 mesi	1.043.510.559	1.078.807.686
	- oltre 12 mesi		
13)	Altri debiti entro 12 mesi	3.065.886.538	2.956.099.365
	- oltre 12 mesi		
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>8.713.378.280</b>	<b>8.896.344.446</b>
<b>E</b>	<b><u>RATEI E RISCONTI PASSIVI</u></b>		
	Aggio su prestiti		
	Ratei passivi		
	Risconti passivi	3.052.174.094	2.843.494.148
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>3.052.174.094</b>	<b>2.843.494.148</b>
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>28.368.182.494</b>	<b>28.673.455.471</b>
	<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>106.732.717.318</b>	<b>106.477.359.250</b>



<b>CONTI D'ORDINE al 31/12/2001</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>
<b>CONTI D'ORDINE ATTIVI</b>		
<b>BENI DI TERZI</b>		
Titoli in garanzia/deposito		
Merci in conto lavorazione		
<b>NOSTRI BENI PRESSO TERZI</b>		
Depositari titoli in garanzia/deposito		
<b>IMPEGNI</b>		
Merci da ricevere		
Canoni residui leasing		
<b>RISCHI</b>		
Debitori per fidejussioni		
Debitori per avalli		
Debitori per ipoteche/pegni	5.000.000	5.000.000
Fidejussioni ricevute	200.000	448.367.011
Avalli ricevuti		
Ipotecche/pegni ricevuti		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI</b>	<b>5.200.000</b>	<b>453.367.011</b>
<b>CONTI D'ORDINE PASSIVI</b>		
<b>BENI DI TERZI</b>		
Depositanti terzi Titoli in garanzia/deposito		
Depositanti merci in conto lavorazione		
<b>NOSTRI BENI PRESSO TERZI</b>		
Titoli in garanzia/deposito		
<b>IMPEGNI</b>		
Fornitori c/impegni		
Creditori per canoni di leasing		
<b>RISCHI</b>		
Fidejussioni concesse		
Avalli concessi		
Ipotecche/pegni concessi	5.000.000	5.000.000
Creditori per fidejussioni	200.000	448.367.011
Creditori per avalli		
Creditori per Ipotecche/pegni ricevuti		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVI</b>	<b>5.200.000</b>	<b>453.367.011</b>

<b>CONTO ECONOMICO AL 31/12/2001</b>		Anno corrente	Anno precedente
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>A 1</b>	<b>RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>8.382.158.148</b>	<b>7.451.439.331</b>
<b>A 2</b>	<b>VARIAZIONI RIMANENZE PRODOTTI IN CORSO DI LAV.</b>		
<b>A 3</b>	<b>VARIAZIONI LAVORI SU ORDINAZIONE</b>		
<b>A 4</b>	<b>INCREMENTI IMMOBIL. LAVORI INTERNI</b>	<b>1.357.363.009</b>	<b>525.492.244</b>
<b>A 5</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>		
	a) Altri ricavi e proventi	529.371.383	80.766.147
	b) Contributi in conto esercizio	42.388.611.360	40.924.533.963
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>42.917.982.743</b>	<b>41.005.300.110</b>
	Contrib. in c. esercizio da enti pubblici		
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>52.657.503.900</b>	<b>48.982.231.685</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>B 6</b>	<b>ACQUISTI MAT.PRIME,SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI</b>	<b>-594.503.386</b>	<b>-465.380.758</b>
<b>B 7</b>	<b>COSTI PER SERVIZI</b>	<b>-15.862.160.421</b>	<b>-13.120.554.493</b>
<b>B 8</b>	<b>COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>-2.130.229.735</b>	<b>-1.848.830.488</b>
<b>B 9</b>	<b>COSTI PER IL PERSONALE</b>	<b>-29.287.934.105</b>	<b>-28.563.928.881</b>
	a)Salari e stipendi	-22.083.865.319	-21.487.783.105
	b)Oneri sociali	-5.319.558.254	-5.177.406.972
	c)Trattamento di fine rapporto	-1.527.447.804	-1.505.608.821
	d)Trattamento di quiescenza e simili	-181.830.180	-266.856.656
	e)Altri costi	-175.232.548	-126.273.327
<b>B 10</b>	<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>-3.398.095.862</b>	<b>-2.109.186.561</b>
	a) Amm. immobilizzazioni immateriali	-19.319.712	-14.942.047
	b) Amm. immobilizzazioni materiali	-3.229.176.150	-1.912.235.448
	c) Altre svalutaz. delle immobilizzazioni	-149.600.000	-136.998.063
	d) Svalut.crediti attivo circ. e di disp.liquide		-45.011.003
<b>B 11</b>	<b>VAR.RIMAN.MAT.PRIME-SUSSID-MERCI</b>	<b>12.565.806</b>	<b>-30.715.765</b>
<b>B 12</b>	<b>ACCANTONAMENTI PER RISCHI</b>	<b>-395.752.000</b>	<b>-254.106.800</b>
<b>B 13</b>	<b>ALTRI ACCANTONAMENTI</b>		<b>-413.892.010</b>
<b>B 14</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-613.417.407</b>	<b>-381.684.675</b>
	<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-52.269.527.110</b>	<b>-47.188.280.431</b>
<b>0</b>	<b>DIFF.TRA VALORI E COSTI DELLA PROD. (A-B)</b>	<b>387.976.790</b>	<b>1.793.951.254</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
<b>C 15</b>	<b>PROVENTI DA PARTECIPAZIONI</b>		
	a) Da imprese controllate		
	b) Da imprese collegate		
	c) Altri		
<b>C 16</b>	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>358.436.257</b>	<b>434.769.642</b>
	a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	-altri	98.115.984	114.058.260
	b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
	c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante		
	d) Proventi diversi dai precedenti	260.320.273	320.711.382

<b>CONTO ECONOMICO AL 31/12/2001 (continua)</b>		<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>
<b>C 17</b>	<b>INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-28.555.359</b>	<b>-54.824.356</b>
	a) Da imprese controllate		
	b) Da imprese collegate		
	c) Da controllanti		
	d) Altri	-28.555.359	-54.824.356
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>329.880.898</b>	<b>379.945.286</b>
<b>D</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATT. FINANZ.</b>		
<b>D 18</b>	<b>RIVALUTAZIONI</b>		
	a) Di partecipazioni		
	b) Di immobilizzazioni finanziarie		
	c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante		
<b>D 19</b>	<b>SVALUTAZIONI</b>		
	a) Di partecipazioni		
	b) Di immobilizzazioni finanziarie		
	c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante		
	<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATT. FINAN.</b>		
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
<b>E 20</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>862.687.451</b>	<b>45.692.216</b>
	Plusvalenze da alienazioni		
	Altri	862.687.451	45.692.216
<b>E 21</b>	<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>-27.185.410</b>	<b>-118.381.134</b>
	Minusvalenze da alienazioni		
	Imposte esercizi precedenti	-18.136.910	-19.538.311
	Oneri straordinari	-9.048.500	-41.441.823
	<b>TOTALE DELLE POSTE STRAORDINARIE</b>	<b>835.502.041</b>	<b>-72.688.918</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.553.359.729</b>	<b>2.101.207.622</b>
<b>E 22</b>	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		
	Imposte sul reddito dell'esercizio	-1.042.728.684	-1.349.906.185
	IRAP	-1.103.533.000	-1.371.854.000
	IRPEG		
	Imposte differite	60.804.316	21.947.815
	Altre imposte sul reddito d'esercizio		
<b>E23</b>	<b>UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>510.631.045</b>	<b>751.301.437</b>